TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/3

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 24.06.2019

Local: Sala 307-A do Prédio-Sede do Tribunal

Presenças: Juíza do Trabalho Raquel Nenê Santos, Coordenadora do Comitê;

Servidora Simone Evangelista da Fonseca, representante dos(as) servidores(as)

LGBTI;

 Servidora Roberta Liana Vieira, integrante do Comitê;

 Servidor Marcio Meireles Martins, integrante do Comitê;

Secretário: Francisco José Fetter Furtado (AGE)

Horário: 17h 30min – 18h 35min

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de 2019, às 17 horas e 30 minutos, na sala 307-A

do Prédio-Sede do Tribunal Regional do Trabalho 4ª Região, ocorreu reunião do Comitê Gestor de

Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, contando com as presenças acima nominadas. A

reunião foi coordenada pela Excelentíssima Juíza do Trabalho Raquel Nenê Santos (que

participou por meio de hangout), conforme registro que segue:

Denúncia de racismo. Dra. Raquel informou que ela recebeu o processo administrativo referente

à denúncia de racismo, com a cópia da decisão. Ela disse que o processo foi arquivado após

comunicação ao Ministério Público Federal, retratação pública do servidor e ele ter se

disponibilizado a participar de curso. Aba do Comitê. Dra. Raquel comunicou que foi aprovada

pela Presidência do Tribunal a criação de aba do Comitê no portal externo e no portal vox, sem

espaço para denúncia, que ficará a cargo da Ouvidoria. O Comitê discutirá com a Secom e a AGE

o teor do que será colocado no espaço (ações, cronogramas, material da diversidade, cartilha da

inclusão, etc). Deverá ser realizada reunião com a Secom e com a AGE para tratar do assunto.

Nos dias 04 e 05 de julho a Dra. Raquel estará em Porto Alegre, ocasião que discutirá o tema.

Evento de amanhã (25.06) - “Existir – Roda de Debates LGBTQ+”. Dra. Raquel falou que, em

relação ao evento de amanhã, terá espaço para venda do livro da Atena. Ficou acertado que a

Simone fará abertura do evento, representando o Comitê, com a Roberta de mediadora. Dra.

Raquel falou sobre a questão de fotos e filmagem do evento. Ela falará com a Camila da Escola

Judicial. Evento em Santa Rosa. Dra. Raquel disse que será realizada exposição em Santa

Rosa, a partir de 01 de julho. O evento está muito bem organizado. A VT de Santa Rosa será

iluminada também. Simone comentou, quanto à exposição do Alexandre Boer, que ele precisa de

certificado mencionando que ele foi curador e certificando das duas exposições, a de agora e a de

março, constando o período que ele trabalhou. Dra. Raquel enviará e-mail para o Cerimonial,

certificando que ele foi o curador das duas exposições. Cadastro. Dra. Raquel disse que precisa

do rol (cadastro) do coletivo negro, do coletivo dos deficientes e do coletivo das mulheres para os

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/3

convites dos eventos que vão surgindo. O cadastro inclui Instituições, ONGs, órgãos, com nome e

e-mail dos representantes. Roberta disse que vai encontrar o pessoal do coletivo na quarta,

quando falará sobre o cadastro e a programação do 2º encontro. Evento de novembro. Roberta

disse que, no início de julho, deverão ser disponibilizados o cadastro e a programação do evento

de novembro, que será realizado nos dias 21 e 22. Dra. Raquel comentou que a Dra. Carmen fez

sugestão do encerramento do evento de novembro, com a apresentação do grupo de teatro do

Tribunal, tratando do tema racismo. Outra sugestão é a contratação da Elisa Lucinda, que

apresenta um monólogo com enfoque em racismo, para abertura ou encerramento, a combinar.

Para o dia 22, foi sugerido alguma atividade referente à violência de gênero e de raça. Roberta

comentou que a Dra. Carmen falou com ela sobre as sugestões.  Roberta sugeriu que seja feita

uma reunião com a Escola Judicial, com a finalidade de falar com a Dra. Carmen sobre sugestões,

contatos e fechamento do projeto do encontro de novembro. Roberta falou que podem ser

juntadas as sugestões da Dra. Carmen com as sugestões do coletivo negro, para apresentação no

início de julho. Dra. Raquel disse que o pessoal da Escola Judicial pediu um título para o evento

dos dias 21 e 22 de novembro. Roberta irá apresentar a sugestão. Na quinta-feira, dia 04.07, na

Escola Judicial, a Dra. Raquel irá se encontrar com a Roberta para tratar do evento. Cronograma

para o ano de 2020. Dra. Raquel comentou que a Dra. Carmen pediu para todas as comissões e

grupos sugestões de eventos, atividades, capacitações e temas para 2020, com a finalidade de

elaboração do cronograma do ano que vem. Encontro de juízes e de gestores. Para a abertura

do encontro de juízes e de gestores, Dra. Raquel sugeriu a possibilidade de colocar a exposição

“O silêncio também é uma arma”, sobre a violência contra a mulher. Dra. Raquel pediu para a Dra.

Carmen espaço de fala na abertura do Encontro de Gestores, para tratar de questões como

liberação de servidor para eventos e ações. No encontro de gestores serão abordados temas

relacionados à violência contra a mulher Evento de setembro. Dra. Raquel irá passar para o

Elton sugestão do Dr. Ricardo, que é um juiz do trabalho do Paraná cego e o Dr. Rafael, que é um

auditor-fiscal de Porto Alegre. A Escola Judicial quer saber se o coletivo dos deficientes tem mais

nomes para indicar para o painel de setembro. Seminário em Bagé. Foi acertado que o Márcio irá

participar de seminário em Bagé, no mês de setembro. As diárias serão pagas pela universidade.

Pesquisa avaliativa do pró-equidade de gênero e raça. Márcio informou que a pesquisa não

tem prazo para responder. Dra. Raquel disse que irá elaborar o material e submeter a Presidência.

Márcio irá auxiliar a Dra. Raquel na tarefa, enviando alguns rascunhos para ela. Márcio disse que

está aguardando que o governo mensure para a obtenção de selo pró-equidade. Forum ONU

Mulheres. Dra. Raquel falou que irá se aprofundar no Forum ONU Mulheres, que parece bem

interessante. Dentro desse Forum, há o “Mulheres em Destaque”, que é considerado o maior

encontro de líderes engajados com a causa da equidade de gênero. Podem ser inscritos projetos

de equidade de gênero. A edição desse ano ocorrerá em 27 e 28 de novembro. O site informativo

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

3/3

é www.mulheresemdestaque.com.br . Reconhecimento dos terceirizados e servidores

aposentados. A Mariana da Ouvidoria enviou e-mail para a Dra. Raquel referente aos

terceirizados. Márcio sugeriu que, no evento anual dos servidores, em que são entregues botons a

quem completa 10, 20 ou 30 anos de serviço, que seja feita entrega de botons também para os

terceirizados, como forma de reconhecimento. Márcio destacou que isso é uma forma de

equidade. Dra. Raquel comentou, em conversa com a Dra. Vania que, por ocasião de

aposentadoria, os servidores deveriam receber uma carta de agradecimento do Tribunal.  Núcleo

de Inclusão do Tribunal de Justiça do Distrito Federal. Dra. Raquel disse que o TJ-DF quer

tomar conhecimento das ações do Comitê de Equidade do TRT4. Dra. Raquel comentou que, por

ocasião da vinda do Corregedor-Geral Lelio Bentes Corrêa, ela preparou um dossiê que a Dra.

Cacilda entregou para o Ministro. Este dossiê, acrescido das ações de 2019, será encaminhado

pela Dra. Raquel para o TJ-DF. Parceria com o TRE-RS. Dra. Raquel mencionou que a Naiara

está auxiliando o pessoal da Justiça Eleitoral, para auxílio na formação de grupo de trabalho.

Naiara convidou Dra. Raquel para falar com a Presidente do TRE. Dra. Raquel irá falar com Dra.

Vania sobre o assunto. Assuntos Diversos. Simone irá guardar manual da diversidade para a

Dra. Raquel, além da cartilha da inclusão e o manual do racismo. Márcio informou que está em

aberto data da próxima reunião do Comitê Gaúcho #HeforShe. Dra. Raquel pediu para o Márcio

pensar em projeto, ou apoio, quanto aos “16 Dias de Ativismo pelo Fim da Violência contra as

Mulheres”, evento de novembro sobre a mulher. Dra. Raquel sugeriu para o Márcio o painel que

ela organizou em Santa Rosa, que foi muito positivo, o formato do evento foi bem bacana,

somente com mulheres, com a participação da promotora, a juíza da Vara de Família (que

trabalha com a Maria da Penha), a defensora pública, a delegada, as responsáveis pela rede de

assistência com a mulher, com painel de depoimentos de mulheres. Ela falou de professora

universitária que tratou de violência de gênero, ela tem livros publicados sobre o assunto. O

evento, que contou com estudantes de direito na plateia, estava lotado. Na saída, foram instalados

computadores para o pessoal fazer cadastro no #Heforshe. Márcio falou que o Cody Williams

estará na primeira semana de julho (01 a 05 de julho). Márcio falará com o Elton sobre a

possibilidade de montar algum evento para setembro. Reunião encerrada às 18 horas e 35

minutos. Ata redigida pelo servidor Francisco José Fetter Furtado, Assistente da Assessoria de

Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais e enviada para validação

eletrônica.

mailto:age@trt4.jus.br
http://www.mulheresemdestaque.com.br/